
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
COPIA 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 146 DEL 07/12/2023  
 
 

 
 

 
Servizio:   AREA AMMINISTRATIVA  

Ufficio: Servizio Affari Generali 
Responsabile: Bernardi Fedele  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 

CUP G41F23001070001 - RISORSE PNRR - ACCERTAMENTO IN 
ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI 
INTEGRAZIONE DELL`ANPR DELLE LISTE ELETTORALI E 
DEI DATI RELATIVI ALL`ISCRIZIONE NELLE LISTE DI 
SEZIONE DI CUI AL D.P.R. 20 MARZO 1967 N. 223. 
  

 



IL RESPONSABILE DEL  AREA AMMINISTRATIVA 
 
Richiamati: 
- la delibera del Commissario Straordinario, avente i poteri del Consiglio Comunale, n.64 del 16.12.2022 ad 

oggetto “Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023.2025 e nota di 
aggiornamento del documento unico di programmazione”; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario, avente i poteri della Giunta Comunale, n.70 del 30.12.2022 
avente per oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2023.2025 e 
individuazione dei Responsabile di servizio”; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 
22.11.2014; 

- il decreto sindacale n.9 prot. 3216 del 1.6.2023 con il quale sono state attribuite al sottoscritto Funzionario, 
le funzioni di Posizione Organizzativa di cui agli articoli 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visti: 
o il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; • il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 
o lo Statuto Comunale; 
o il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
o la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell'Interno 17 ottobre 2022, con il quale sono stati definiti l'adeguamento e 
l'evoluzione delle caratteristiche tecniche della piattaforma di funzionamento dell'ANPR per la sua integrazione 
con i dati relativi all'iscrizione nelle liste elettorali. 
 
Rilevato che, per quanto concerne gli aspetti più propriamente tecnici e operativi, l'Ufficiale elettorale deve 
registrare e garantire l'aggiornamento in ANPR dei dati elettorali contenuti nell'allegato 1 del Decreto tramite i 
servizi ANPR erogati in modalità web service. 
 
Considerato che, inoltre, il Decreto specifica che si possono registrare e tenere aggiornati i dati elettorali di cui 
all'allegato 1, utilizzando i propri applicativi gestionali, opportunamente integrati con i web services messi a 
disposizione, le cui specifiche tecniche sono pubblicate nel sito ANPR. 
 
Rilevato che, per gli aggiornamenti, devono essere utilizzate le funzionalità del sistema gestionale del Comune, 
opportunamente integrato con i web services messi a disposizione da ANPR. 
 
Visto il Decreto n. 18 della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale 
“Riparto di risorse da assegnare ai Comuni per l’integrazione nell’ANPR delle Liste elettorali e dei dati relativi 
all’iscrizione nelle liste di sezione di cui al D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 per la realizzazione dell’intervento PNC 
- A.1.1 Rafforzamento Misura PNRR M1C1 - Investimento 1.4: “Servizi digitali e esperienza dei cittadini” - 
Finanziato con risorse del FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR”, che all'art. 2, comma 1, recita:  
«Il contributo spettante a ciascun Comune è determinato in un importo forfettario (lump sum) riconosciuto in funzione della fascia di 
popolazione residente cui appartiene il medesimo soggetto beneficiario, così come di seguito definito:– per le Fascia 1 (Comuni fino a 
2.500 abitanti): € 1.683,60……………………………………; ». 
 
Visto, altresì, l'art. 3 del medesimo Decreto, il quale prevede: «1. Il contributo di cui all’articolo 2 è assegnato al 
Comune all’esito positivo del controllo eseguito ai sensi dell’articolo 4, sul completamento delle attività di seguito 
indicate:  
a. risoluzione delle anomalie “doppia iscrizione” dei dati presenti nell’ANPR, riscontrabili nella sezione “Utilità e 
notifiche - download file” della Web Application ANPR; 
b. integrazione dei Web Services resi disponibili per l’acquisizione e l’aggiornamento puntuale della posizione 
elettorale dei cittadini di propria competenza; 
c. trasmissione nell’ANPR dei dati elettorali di tutti i cittadini di propria competenza, di cui all’Allegato 1 del 
decreto del Ministro dell’interno del 17 ottobre 2022. 
 
Dato atto che le attività sono state completate entro il termine fissato del 1° dicembre 2023, nel rispetto del 
cronoprogramma procedurale previsto dall’allegato 1 al decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 1° 



agosto 2022 per il programma “Servizi digitali e cittadinanza digitale” che prevede la redazione di un apposito 
rapporto entro tale data». 
 
Considerato che, il servizio informatico è gestito in forma associata dall’Unione dei Comuni della Valsaviore, 
che con determinazione n.75 del 23.8.2023, ha affidato il servizio di implementazione del software in uso, 
necessario ad integrare l’ANPR con le liste elettorali comunali, alla Software House Maggioli S.p.A., che gestisce i 
programmi comunali; 
 
Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di 
cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10.10.2012, in coerenza con il 
regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 18.1.2013; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2. Di accertare in entrata, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000, al capitolo di bilancio 40200.01.1423, 

la somma di €1.683,60. 
 

3. Di impegnare, a favore dell’Unione della Valsaviore, la somma di €1.464,00, imputandola al capitolo di 
bilancio 01072.02.0001. 

 
4. Di dare mandato all’ufficio ragioneria di effettuare il relativo pagamento a favore dell’Unione in seguito 

all’accredito del finanziamento da parte dello Stato. 
 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
6. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

7. di dare atto, altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo pretorio; 

 
8. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 

Demo per quindici giorni consecutivi, nonché nell’apposta sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi 
dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023; 

 
9. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente. 

 
 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Bernardi Fedele    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

14622 2023 01072.02.0001 P.N.R.R. PNC - A.1.1 Rafforzamento Misura 
PNRR M1C1 - Investimento 1.4 - Finanziato 
con risorse del fondo complementare al PNRR - 
Integrazione nell’ANPR delle liste elettorali  - 
CUP  

1.464,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 07/12/2023  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    19/01/2024  al   03/02/2024  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   L’incaricato alle pubblicazioni  
  Bernardi Lucia  

 
 Copia per albo 
Berzo Demo,  19/01/2024  
  Il Responsabile Del Servizio Affari Generali  
  Fedele Bernardi  

 


